Sobre la parodia, Estébanez externa la siguiente consideración:

(...) es la imitación irónica o burlesca de personajes (deformación caricaturesca de un rasgo físico o moral), de conductas sociales o de textos literarios preexistentes con el objetivo de conseguir un efecto cómico (...), la parodia es un recurso utilizado, no sólo en la imitación burlesca de estilos y textos literarios, sino también en la sátira social y, especialmente, para la desmitificación de conductas, instituciones, creencias y valores inauténticos o que gozan de inmerecido prestigio. (2001: 809)

Por su parte, Marchese y Forradellas expresan que la parodia se produce cuando se da "(...) la imitación consciente y voluntaria de un texto, de un personaje, de un motivo (...) de forma irónica, para poner de relieve el alejamiento del modelo y su volteo crítico." (1994: 311)

#### 5. El Evangelio según Marcos de Plata

En los *Carmina Burana* se encuentran ejemplos de evangelios satíricos y plegarias y misas de bebedores o jugadores. Esta parodia de motivos sacros no era vista como una blasfemia

por los hombres medievales, en quienes la concepción religiosa de la existencia estaba tan arraigada, que permitía esta inversión de valores.

Una muestra de esta crítica paródica lo constituye el Canto 44, llamado *Evangelio según Marcos de Plata*.

### 5.1. Texto latino y español del canto (traducción de la autora)

*Canto 44*

*Initium sancti evangelii secundum marcos argenti*

*In illo tempore: dixit papa Romanis:*

*“Cum venerit filius hominis ad sedem maiestatis nostre, primum*

*dicite:*

*«Amice: ad quid venisti?»*

*At ille si perseveraverit pulsans nil dans vobis, eicite eum in tenebris exteriores.”*

*Factum est autem, ut quidam pauper clericus veniret ad curiam*

*domini pape, et exclamavit dicens:*

*“Miseremini mei saltem vos, hostiarii pape, quia manus paupertatis tetigit me.*

*Ego vero egenus et pauper sum, ideo peto, ut subveniatis calamitati et miserie mee.”*

*Illi autem audientes indignati sunt valde et dixerunt:*

*“Amice, paupertas tua tecum sit in perditione.*

*Vade retro, satanas, quia non sapis ea, que sapiunt nummi.*

*Amen, amen, dico tibi: non intrabis in gaudium domini tui, donec*

*dederis novissimum quadrantem.”*

*Pauper vero abiit et vendidit pallium et tunicam et universa que*

*habuit et dedit cardinalibus et hostiariis et camerariis.*

*At illi dixerunt:*

*“Et hoc quid est inter tantos?”*

*Et eiecerunt eum ante fores, et egressus foras flevit amare et non habens consolationem.*